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Praeitos savaitės Tėvynėje buvo pranešta, 
kad Susivienijimo Pildomoji Taryba Susivieni
jimo prezidentu išrinko POVILĄ P. DARGI, 
buvusį viceprezidentą. Dabar pranešame, kad 
viceprezidentu išrinktas JUOZAS MACEINA, 
ilgus metus ėjęs iždo globėjo pareigas, o iždo 
globėju išrinktas adv. STEPONAS BRIEDIS, 
ilgametis Susivienijimo penktosios apskrities 
pirmininkas ir plačiai žinomas veikėjas.

Su dideliu gailesčiu sutikome netikėtų žinių apie 
ilgamečio ir garbaus Susivienijimo Lietuvhj Amerikoje 
prezidento adv. KAZIO J. KALINAUSKO mirtį. Jo 
netekimas palietė musų organizacijų ir todėl Pildomo
ji Taryba1 rugsėjo 10 dienų, 1956 metais susirinko į ne
paprastų posėdį, kuriame, be kitų klausimų svarstymo, 
buvo įvykdyta ir SLA prezidento rinkimai.

Po įvykdyto Pildomosios Tarybos narių balsavi
mo, paaiškėjo, kad SLA prezidento pareigas tenka man. 
Nors iki šiol keletu metų be pertraukos man teko būti 
SLA vice prezidentu ir su musų organizacija bei jos 
darbais esu artimai susirišęs, bet naujas pareigas su
tinku su tam tikru rūpesčiu, ypač dabar, kada musų or
ganizacijos uždaviniai ir darbui tapo dar didesni, nei jie 
buvo praeityje.
viltimi, nes šiame svarbiame darbe tikiuosi turėti SLA 
kuopų, jų valdybų ir visų narių pritarimų, plačių para
mų ir talkų.

Eidamas garbingas pareigas vadovausiuos SLA 
Konstitucija, jos dvasia ir priimtais musų organizaci
jos papročiais. nebus svetimas -ir tas kelias, kurį 
nurodė ir kuriuo ėjo buvęs SLA prezidentas adv. K. J. 
Kalinauskas. Jo pradėti darbai, davę Susivienijimui 
daug naudos, bus tęsiami ir toliau.

Taip pat remsiuos plataus bendradarbiavimo su vi
sa lietuvių patriotine visuomene principu. Tokio ben
dradarbiavimo reikalauja Susivienijimo senos tradici
jos, darbai ir žygiai, kuriuos tenka musų organizacijai 
atlikti Lietuvos vadavimo ir lietuvybės išlaikymo tal
koje, pačio Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ugdymui 
ir plėtimui.

POVILAS P. DARGIS, 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 'Prezidentas.

UŽUOJAUTA KALINAUSKO 
ŠEIMAI

GAVAU SKAUDŽIU ŽINIA, KAD MUSŲ

KAZIMIERAS J. KALINAUSKAS
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentas, mirė. 
Tai labai skaudus smūgis musų Susivienijimui ir visai 
musų Tautai.

Tauta nustojo teisingo, darbštaus ir sumanaus 
veikėjo, o SLA — Prezidento, kuris savo pareigose 
buvo tiesiog nepakeičiamas. Jis ne tik žinojo kaip or
ganizaciją tvarkyti, bet kaipo lietuvis jis norėjo ją 
kuo aukščiau iškelti ir stiprinti kaip savųjų, taip ir 
svetimųjų akyse.

Prieš išvykdama į Europą jį aplankiau. Buvo 
pilnas vilties pasveikti ir dirbti. Bet jo širdis matyti 
per anksti pavargo ir sustojo plakusi. Ji visada bu
vo jautri žmonijos ir tautos reikalams. O šie paver
gimo ir karų laikai yra tikrai sunkus lietuvio širdžiai...

Bet likusiųjų pareiga yra tęsti jo darbą, glausti 
musų eiles tampriau, kad užpildyti tas vietas, kurias 
palieka pasitraukusieji.

Linkiu ištvermės jo gražiai šeimynėlei — našlei 
ir našlaičiams, tegu juos stiprina ir paguodžia tai, 
kad jo darbai nemirė ir kad per juos Jis ilgai dar bus 
gyvas musų tarpe. O mes didžioji Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoj šeima, susikaupdami prie naujo kapo 
atminkime, lead tas naujas kapas įpareigoja dirbti Tė
vynei Lietuvai. i į į Į1

Su gilia pagalba ir užuojauta.
A. DEVENIENE

VT Pirmininkė
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas.
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Laidotuves

NEPAPRASTAS SLA PILDOMOSIOS 
TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

Šių metų rugsėjo 5 dieną Boston, Mass., sulaukęs 52 
metų mirė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezi
dentas

ADVOKATAS KAZYS J. KALINAUSKAS
Gilaus liūdesio valandoje jo žmonai Onai. R. Kalinaus
kienei, visai šeimai, giminėms ir artimiesiems nuošir
džią užuojautą reiškia 5

SLA PiELDOMOJI TARYBA:
Povilas P. Dargis — prezidentas
Juozas Maceina — vice prezidentas 
Dr. M. J. Vinikas — sekretorius
Nora Gugienė — iždininkė
Eufrozina Mikužiui© — iždo globėja 
Adv. S. Briedis — iždo globėjas 
Dr. S. Biežis — daktaras kvotėjas

Mirus musų nusipelniusiam didvyriui, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Prezidentui

KAZIUI J. KALINAUSKUI
nuliūdę visi SLA 142-ros kuopos nariai reiškia užuo
jautą jo žmonai ir likusiems trims našlaičiams. Teilsis 
ramybėje.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui

ADVOKATUI KAZIUI J. KALINAUSKUI
išsiskyrus iš gyvųjų tarpo jo žmonai ir šeimos na
riams siunčiame nuoširdžią užuojautą

Juozas ir Marija Aftukai,
Los Angeles, California

Ištrauka iš SLA 44 kuopos finansų sekretorės A. G. 
Kaulakis rugsėjo 1, 1956 metų laiško 

Labai apgailestaujame Susivienijimo Prezidento

ADVOKATO KAZIO J. KALINAUSKO
prasišalinimo iš musų tarpo ir šiuomi siunčiame šir
dingus užuojautos žodžius jojo šeimai

Anna G. Kaulakis,
SLA 44 kuopos fin. sekretorė

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui

ADVOKATUI KAZIUI J. KALINAUSKUI 
mirus netikėtai, mes, 135, 10, 107 ir 244 kuopų, suda
rantį 8-tąjį apskritį, narių vardu reiškiame velionio 
žmonai Onai, sunams Kaziui ir Pilipui, dukteriai Elz- ’ 
bietai ir kitiems velionio giminėms, gilią užuojautą 
netekus šviesaus ir prakilnaus vyro ir 
organizacija neteko vyriausiojo vado.

Adv. Charles S. Cheleden, 
Walter E. Norton-Norkus,
John Griganavičia, 135 kuopos pirm. 
Zigmas Jankauskas, finansų sekretorius 
Vytautas Karalius, iždininkas 
Antanas Tvaranavičia, užrašų sekr. 
Ignas Paul-Paulauskas, 10 kp. fin. sekr. 
K. Krivickas, 107 kuopos finansų sekr. 
S. Jatužis, 244 kuopos finansų sekr.

ŠERMENYS
Rugsėjo 7 dienos vakare 

nuvykus į Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje prezidento 
adv. Kazio J. Kalinausko bal
tąją rezidenciją, 4 Upland 
Avenue, Dorcsester, Mass., 
kur buvo pašarvotas Kalinau
skas, radomė pilnas erdves 
patalpas žmonių įvairių pro
fesijų: daktarų, advokatų, in
žinierių, profesorių, laikrašti
ninkų ir įvairių užsiėmimų 
darbo žmonių, kurių tarpe 
buvo ir Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje Pildomosios 
Tarybos nariai: vice preziden
tas Povilas P. Dargis, sekre
torius dr. Matas J. Vinikas, 
iždininkė Nora Gugienė, iždo 
globėjai Eufrozina Mikužiutė 
ir Juozas Maceina, Tėvynės 
redaktorius M. Loe Vasil, Į- 
statų Komisijos pirmininkas 
adv. J. R. Verbalis ir A. Am- 
brozaitis. Pastarieji 
Wilkes Barre, Pa.

Į laidotuves buvo
ir dr. S. Biežis, Susivienijimo 
centrinis daktaras kvotėjas iš 
Chicagos.

Visi jie atvyko paskutinį 
kartą pamatyti ir atiduoti pa
garbą didžiausios lietuvių or
ganizacijos —- Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje gabiam 
vadui ir žymiam visuomenės 
veikėjui adv. t Kaziui J. Kali
nauskui. Erdvios patalpos vi
są laiką buvo ’ pilnos žmonių, 
vieni jų atsisveikinę su velio- 
nu Kalinausku išvyko į na
mus, tai kiti atvyko, ir taip 
keitėsi lankytojai iki vidur
nakčio. Tokis gausus lanky
masis šermenyse parodo, kad 
velionis Kalinauskas buvo po
puliarus ir visų mylimas žmo
gus, kokių labai mažai yra.

Nors prieš ' mirtį velionis 
prašė savo žmonos, kad jam 
mirus nebūtų perkama gėlių 
prie karsto, ir jam mirus jo 
žmona pranešdamas telefonu 
apie mirtį, prašė gėlių nepirk
ti, tačiau įsigyvenusį paprotį 
sunku panaikinti, ir Kalinau
skas gulėjo taip sakant gėlių 
darželyje, nes jų buvo prisiųs
ta iš įvairių Amerikos vieto
vių nuo pavienių asmenų ir 
įvairių organizacijų.

Vaizdas atrodė liūdnas pa
mačius apsiašarojančią velio
nio žmogą su jauna dukrelė 
ir dviem sunais sėdint prie 
karsto, kuriame gulėjo ligos 
sunaikintas ir nelabosios mir
ties išplėštas iš gyvųjų tarpo 
dar naujo amžiaus šeimos tė
vas ir didžiulės lietuvių orga
nizacijos vadas adv. Kazys J. 
Kalinauskas. Ašarojo ir kiti 
artimi giminės: seserys, švo- 
geris, puseserės, pusbroliai ir 
tolimesni giminės. Ne vienam 
ašaros iš akių riedėjo arti
miems velionio draugams, su 
kuriais jis augo, mokyklas 
lankė ir kartas nuo karto su
sitikę linksmai laiką praleis
davo.

Atėjus dvyliktai valandai, 
aš su savo bičiuliais apleidau 
šermenis ir išvykau poilsiui, 
kad rytojaus dieną laiku pri
būti į laidotuves ir dar kartą 
atsisveikinti su velioniu ir pa
lydėti į amžino poilsio vietą, 
paliekant daug žmonių šerme
nyse.

LAIDOTUVIŲ DIENA
Laidotuvės įvyko rugsėjo 8 

dieną, šeštadienį. Diena pasi-

Naujieji SLA viršininkai davė priesaiką. - Pla 
čiai apsvarstyta vajaus reikalai. - Bus praplė 
sta taupomoji apdrauda - V3 skyrius. - Pas 
kirta $100.00 auka Lietuvių Kambariui išlai
kyti Pittsburgh© Universitete

Praėjusių savaitę New Yorke buvo susirinkusi SLA 
Pildomoji Taryba į nepaprastų posėdį, kuriame daly
vavo P. P. Dargis, dr. M. J. Vinikas, N. Gugis, E. Mi- 
kužiutė, J. Maceina ir dr. S. Biežis. Be Pildomosios 
Tarybos narių dar dalyvavo Kontrolės Komisijos pir
mininkas S. Gegužis ir tos komisijos narys A. S. Tre
čiokas. ♦

Šio suvažiavimo sukvietimo svarbiausiąja priežas
timi buvo SLA prezidento adv. K. J. Kalinausko mirtis, 
nes, atsiradus laisvai vietai, Pildomoji Taryba, kaip 
numato SLA Konstitucija, tai vietai užimti tuoj renka 
naujų asmenį.

Pirmuoju darbų punktu buvo

RINKIMAI SLA PREZIDENTO.
Kandidatu į prezidentus buvo pasiūlytas P. P. Dargis. 
Visi Pildomosios Tarybos nariai pasisakė už pasiuly- 
lytų kandidatų ir tuo budu SLA prezidentu vienbalsiai 
išrinktas P. P. Dargis, iki šiol buvęs vice prezidentu.

Šio suvažiavimo kitoje sesijoje buvo renkami kiti 
Pildomosios Tarybos viršininkai. Vice prezidentu iš
rinktas J. Maceina, iki tol buvęs SLA iždo globėjas, o 
į iždo globėjo vietų išrinktas adv. S. Briedis. Naujai 
išrinktieji viršininkai-pareigunai iškilmingame posėdy- 

Konstitucija. 
pilname savo

j e davė priesaikų, kokių numato SLA 
Tuo budu Pildomoji Taryba vėl veikia 
sustatė. ... .

Įvykdžius rinktinius buvo

REIKALAI.SVARSTYTA KITI SVARBUS SLA
Tarp daugelio klausimų žymių vietų užėmė naujų 

narių prirašymo vajus. Pildomoji Taryba, susipaži
nusi su Vajaus Komisijos darbais, .nutarė vykstantį 
vajų vykdyti ir tęsti toliau. Po to plačiai aptarta nau
jai planuojamas vajus. Numatytų naujų vajų vykdyti 
daug didesne apimtimi, išplečiant atitinkamų veiklų 
čia gimusio ir ateivių jaunimo tarpe, naujai ir seniau 
atvykusiuose ateiviuose. Be jaunimo tautinės ir kul
tūrinės veiklos rėmimo yra numatyta pertvarkyti Tau
pomosios apdraudos — V3 skyrių, ta prasme, kad jis 
daugiau atitiktų jaunimo reikavimams. Prapletus mi
nėtąjį skyrių taupomųjų apdraudę.- bus galima gauti 
mažesniems, kaip 20 metų terminams, tai yra penkių, 
dešimties, penkiolikos ir daugiau metų terminui. Pla
nuojamam vajui vykdyti yra reikalinga didelis pasi
ruošimas, todėl paruošiamieji darbai jau dabar prade
dami.

Be to, Pildomoji Taryba išklausė pareigūnų pra- 
nešimus-raportus ir apsvarstė visų eilę kitų klausimų: 
pomirtinių išmokėjimų, atskirų asmemj prašymus, 
nuosavybių reikalus ir k t. Taip pat nutarta duoti 
$100.00 aukų lietuvių kambario išlaikymui, kuris, kaip 
žinome, yra įruoštas ir veikia Pittsburgho universitete.

Nors šis Pildomosios Tarybos suvažiavimas iš 
anksto nebuvo numatytas, tačiau jis buvo labai darbin
gas. Jame apsvarstyta tie klausimai, kurie turėjo bū
ti sprendžiami numatytame spalio mėnesį suvažiavime. 
Dabar pasisekus aptarti ir išspręsti daugelį reikalų, 
spalio mėnesį Pildomosios Tarybos suvažiavimas, kaip 
buvo planuota, nebus kviečiamas.

ii

taikė tikrai graži, saulės spin
duliai šildė žemę, tai žmonės 
iš visos plačiosios apylinkės 
vyko į laidotuves. Man su sa- 

bendrakeleiviais p r i b u- 
šermenų vietą apie de- 
valandą, radome gausų 
susirinkusių palydovų 

velionio rezidencijos ir 
Vieni jų paskutinį

vo 
vus į 
vintą 
būrį 
prie
viduje, 
kartą atsisveikinę su Kalinau
sku išeidavo, kiti ateidavo ir 
taip tęsėsi apie valandą.

Apie 10:30 valandą ryto 
laidotuvių direktorius pradė
jo tvarkyti palydovų eilę ir 
sodinti į automobilius. Ka
dangi jų buvo daug, tai ėmė

apie pusvalandį iki visi buvo 
susodinti, nes automobilių 
buvo apie 150 ir jie visi buvo 
pripildyti palydovais. Pas
kiausia iš nuosavos gražios 
rezidencijos buvo išneštas 
karstas su velioniu Kalinaus
ku.

Iš namų velionis buvo nuly
dėtas į maldos
chcsteryje, prie kurių jis pri
klausė ir ten buvo atlaikytos 
gedulingos maldos už velionio 
Kalinausko vėlę. Užbaigus 
maldas, palydovai sėdo į 
jiems paskirtus automobilius 
ir važiavo j Blue Hill kapines, 

(Nukelta į 4 pusi.)
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PASIŽVALGIUS

Kaire nesusitarta del 
Suezo kanalo

Australijos ministeriui pir
mininkui Menzienui vadovau
jant, Kaire posėdžiavo penkių 
valstybių sudaryta komisija: 
Australijos, Jungt. Amerikos 
Valstybių, Švedijos, Irano ir 
Ethiopijos, aptarimui Suezo 
kanalo klausimo, dėl kurio 
kilo nemažai triukšmo, tačiau 
komisija nepriėjus prie jokio 
susitarimo apleido Kairą. 
Nepriėjus prie susitarimo, ko
misijos pirmininkas Menzies 
pareiškė, kad padėtis yra la
bai rimta, Egipto Nasseris 
sako, kad jis iš pasitarimų 
nieko gero nelaukė, nes komi
sija norėjo, kad Egiptas atsi
sakytų savo teritorijos dalies, 
kuria yra Suezo kanalas.

Visi komisijos nariai pripa
žįsta, kad padėtis rimta ir į- 
tempta. Užsibaigus konferen
cijai, komisijos nariai išvyko 
į Londoną. Išleistame komu
nikate sakoma, kad pasitari
mai neatnešė jokių vaisių, ne
žiūrint to, kad buvo tartasi 
rimtu klausimu, kuris liečia 
visą pasaulį. 

-----:o:-----------
Pasitarimai Londone 
Suezo kanalo reikalu

Londone apsvarsčius Suezo 
kanalo reikalą, prieita išva
dos, kad Didžioji Britanija 
gali kreiptis į Jungtines Tau
tas ir prasyti jų sudaryti lai
kinąją tarybą tvarkyti Suezo 
kanalą, kad nesusidarytų dar 
didesnio pavojaus, bet minis- 
teris pirmininkas Anthony 
Edenas abejoja apie tokios 
tarybos sudarymą, nes Sau
gomo taryboje komunistai tu
ri du balsus, Sovietų Sąjunga 
ir Jugoslavija priešinsis to
kios tarybos sudarymui, to
dėl iš Jungtinių Tautų Sau
gumo tarybos negalima lauk
ti pritarimo laikinos tarybos 
sudarymui.

Prancūzijos ministeris pir
mininkas MoUet savo kalboje 
nieko neprisiminė, ar jo val
domas kraštas kreipsis į 
Jungtines Tautas, tačiau jis 
pats ir užsienio reikalų minis
teris Pineau nuvyko į Londo
ną pasitarimams po nepasi
sekusių pasitarimų su Egipto 
Nasseriu, taipgi ir Australijos 
ministeris pirmininkas Men
zies atvyko į 'Londoną pasi
tarti dėl Suezo kanalo krizės.

-------------:o:-------------
Atsistatydina Aukščiausio 
Teismo teisėjas

Iš Washingtono pranešama, 
kad Aukščiausio Teismo tei
sėjas Sherman Minton pa
siuntė prezidentui Eisenhowe- 
riui pranešimą, kad jis dėl 
sveikatos pašlijimo spalio mė
nesį atsistatydina iš teisėjo 
pareigų. Dabar prezidentui 
Eisenhoweriui prisieis rimtai 
pagalvoti ir parinkti tinkamą 
žmogų Aukščiausio Teismo 
teisėjo vietai. Spauda rašo, 
kad, greičiausia, tai vietai bus

___________________ _ ■___________ - T B V Y N g
S LA Reikalai ir Veikla

SLA Ketvirtosios Apskrities 
Metinis Suvažiavimas

Šių metų spalių 28 dieną, 10 valandą ryte, Lietuvių Klu
bo salėje, 48 Green Street, Wiaterbury, Conn., įvyks metinis 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 4-sios apskrities kuopų at
stovų suvažiavimas.

Nuoširdžiai prašome visas kuopas dalyvauti metiniame su
važiavime.

Prašome kiekvieną kuopą pranešti prieš 20 dieną spalių 
kiek delegatų dalyvaus suvažiavime ir surengtuose delegatams 
pietuose. SLA 11-ta kuopa susirupinusi tinkamai priimti re
tus svečius.

A. GRANTAS,
SLA 4-sios apskrities sekretorius, 

508 Wilson St., Waterbury 8, Conn.

Adv. J. Uvickas Vienmetis su SLA
Rašo IKNAS KAiUNELIS

Kalbant apie adv. Juozą 
Uvicką negalima ribotis vien 
tik SLA darbais. Tai yra 
daug žymi ir veikli asmenybė, 
kuri yra surišta su visais žy
mesniais šio krašto lietuviš
kos veiklos darbais bei laimė
jimais. Aš manau neperdėsiu 
pasakydamas, kad šis asmuo 
išsiskiria iš visos lietuviškos 
veiklos, kaip spalvotas siūlas 
iš balto audeklo. Jo gražius 
darbus lietuviškoje darbuotė
je įvertino ne tik šio krašto 
tautiečiai, bet ir Nepriklauso
ma Lietuva. Už didelius dar
bus savo tėvų gimtajam kra
štui jis yra apdovanotas auk
što laipsnio Gedimino ordinu.

Tai šiame krašte gimęs, 
augęs ir sunkiai bedirbdamas 
išsimokslinęs lietuvis. Sakau 
sunkiai, nes vos 13 metų bū
damas pradėjo dirbti neleng
vą angliakasio darbą Penn- 
silvanijos kasyklose. Atrodo, 
kad jis turėjo būti patenkin
tas taip gražiai apsirūpinęs 
ateičiai baigdamas Creighton 
universitete teisės mokslus. 
Juk taip padarė dauguma 
šiame krašte apsigyvenusių 
ateivių vaikų. Taip, tas tinka 
daugumai, bet ne šiam ener
gingam musų tautiečiui. Jis 
nepasinėrė į medžiagines ver
tybes. Jo tėvelių bei kitų lie
tuvių didelis prisirišimas prie 
savo gimtojo krašto sulieps
nojo visu smarkumu šio jau
nuolio širdyje. Jis pašventė 
didelę savo gyvenimo dalį 
Lietuvai. Ir visa tai buvo dar 
seniai, seniai, kai Lietuva 
buvo rusų žiaurioje priespau
doje, tai anais tamsiais spau
dos draudimo laikais. Paga
liau Nepriklausomybės kovų 
metais ir gražiu kūrybingų 
nepriklausomo gyvenimo lai
ku.

Tai nėra jau taip lengvai 
nupasakojama, koks didelis 
džiaugsmas suliepsnojo lietu
vių patriotų širdyse atgavus 
spaudos laisvę. Didžiausios 
demonstracijos nuaidėjo per 
visas tuometines lietuvių ko
lonijas šiame krašte. Juk la
bai daugelis čia tuomet atsi
radusių lietuvių imigrantų 
kaip tik to pasėkoje turėjo ir 
gimtąjį kraštą palikti. Viena 
iš tokių gražiai suorganizuotų 
demonstracijų buvo Omahos 
mieste, Nebraskos valstijoj. 
Šiai demonstracijai vadovavo 
jaunas ir daug žadąs J. Uvic
kas, kuris čia gyveno 1900- 
1923 m. laikotarpiu. Čia lie
tuviai gausiai ir gražiai paro
davo pagrindinėmis miesto 
gatvėmis atkreipdami didelį 
dėmesį gyventojų. O šis at
kreipimas buvo labai reikalin
gas ir naudingas tolimes
niems lietuviškiems reika
lams.

Aš manau, kad tai buvo 
pirmasis toks sėkmingas mu
sų sukaktuvininko pasirody- 

paskirtas prokuroras Brow
nell, ar buv. New Yorko val
stijos gubernatorius Dewey. 

mas viešoje veikloje, kuris 
paskatino atlikti ir daugelį 
kitų. Visų, aišku, nesuminėsiu 
dėl vietos stokos, bet pro ke
letą iš jų negalima praeiti ty
lomis.

Dar Omahoj gyvendamas 
musų sukaktuvininkas daug 
prisidėjo prie šv. Antano 
draugijos ir parapijos suorga
nizavimo. Jose jis ėjo vienas 
pirmųjų atsakingas' vadovau
jamas pareigas. Taip pat čia 
suorganizavo pirmąją scenos 
mėgėjų kuopą, kuri daug pri
sidėjo prie lietuvybės palaiky
mo. Ir visa tai buvo dar 1910 
m., kada dar ne tik susipra
tusių, bet ir iš viso ne tiek 
daug lietuvių šiame krašte 
gyveno. Gi 1914 m. jau gra
žiai pirmininkauja lietuvių 
šventei. Jos metu jaunimas 
puikiai pasirodo su gražiomis 
dainomis ir lengvąja atletika. 
Šioje šventėje jo vadovaujami 
sportininkai laimėjo pirmąją 
vietą, ir gavo dovanų didelę 
vėliavą.

Dar daugelis iš narių atsi
menate arba žinote, kaip bu
vo svarbu gauti didžiųjų val
stybių Nepriklausomos Lietu
vos pripažinimą. Tuo reikalu 
Amerikos lietuvių tarpe vy
ko tikra rugiapiutė, visi dirbo 
kiek tik kas galėjo, kad U. S. 
A. pripažintų Lietuvą de ju
re. Tuo reikalu į Washingto- 
ną buvo sukviesti lietuvių at
stovai Didžiajam Seimui. At
stovų tarpe matome ir ener
gingąjį adv. J. Uvicką atvy
kusį iš tuometinės tolimiau
sios kolonijos. Seimas įvertin
damas jo pozityvią veiklą ir 
gabumus išrenka seimo vice
prezidentu. Reikėtų daugiau 
apie šį reikalą prisiminti, bet, 
manau, suprantate kaip sei
mas vertino šį Amerikos dele
gatą pavesdamas jam tokias 
pareigas, ir kokį vaidmenį at
liko šis musų garbingas vy
ras.

Na, dar pora iš vėlyvesnės 
veiklos darbų. Visi gerai atsi
mename didvyrišką Dariaus 
ir Girėno transatlantinį žygį. 
Juk jis reikėjo gerai suorga
nizuoti, tinkamai jam pasi
ruošti, sutelkti užtenkamai 
lėšų. Šiame darbe gerb. su
kaktuvininkas aktyviai daly
vavo pirmininkaudamas. Tas 
pats ir su transatlantiniu F. 
Vaitkaus skridimu. Abiejų 
skridimų laikotarpiu gyveno 
Detroite ir sumaniai vadova
vo jų pasiruošimams.

Nemanykite, kad nu šiais 
paminėtais darbais visa šio 
vyro darbuotė ir pasibaigė. 
Anaiptol ne. Čia paminėti yra 
tik žymesni ir įvairiais laiko
tarpiais.

Tas pats ir su SLA reika
lais. Adv. J. Uvickas šios or
ganizacijos ilgametis narys. 
Kada tik buvo koks svarbes
nis darbas, niekad neapsiėjo 
be šio vyro arba jo patarimų. 
Jis aktyviai dalyvavo kaip 
delegatas garsiame Baltimo- 
rės, o vėliau ir Chicogos sei

muose. Ir dalyvavo ne tik 
kaip aktyvus delegatas, bet 
įbuvo vienas1 iš vairuotojų da
bartinio musų .SLA. Kaip vie
name, taip ir kitame seimuo
se buvo mandatų komisijose, 
ir pasigėrėtinai atliko šias 
pareigas, kurios buvo ytin 
svarbios, nes buvo bandyta 
didelę dalį aktyvių delegatų 
sūspenduoti.

Tik neseniai įvykusio SLA 
seimo delegatai adv. J. Uvic
ką prisimena kaip gražiai 
pravedusį šeiminį banketą. 
Tas pats buvo ir prieš 20 me
tų įvykusiam SLA seime. Juk 
jis Detroite jau virš 30 metų 
gyvena.

Ir taip visas jo gražus 70 
metų amžius nusagstytas pa
našiomis lietuviškos veiklos 
žvaigždutėmis.

Gerb. sukaktuvininkas dau
geliui gerai pažįstamas ir 
kaip gabus advokatas. Jo pri
ėmimas bei dalyvavimas kai 
kuriose advokatų arba teisi
ninkų organizacijose ryškiai 
pasako, ko jis yra pasiekęs, 
ir kaip jis yra vertinamas sa
vo specialybėje. Nepriklauso
mos Lietuvos laikotarpiu il
gametis konsulo teisinis pata
rėjas.

O kur dar jo dalyvavimas 
įvairiose profesinėse bei poli
tinėse amerikiečių organizaci
jose. Jis buvo ne vieną kartą 
nominuotas bei išrinktas įvai
rioms svarbioms pareigoms. 
Pagaliau jau penktas kartas 
iš eilės yra išrenkamas gar
saus įtakingųjų detroitiečių 
apgyvento Gross Pointe prie
miesčio teisėju. Juk tas irgi 
šį tą (pasako.

Džiugu ir linksma, kad to
kių garbingų tautiečių turime 
SLA eilėse. Nors kukliu pri
siminimu pagerbiame jų di
džius darbus. Garbė jiems! 
Garbė Į ir /nusų didžiai SLA 
organizacijai. Taip pat gar
bes tenka ir visiems SLA na
riams švenčiant organizacijos 
70 metų sukaktį ir šio tikro 
Tėvų Žemės sunaus gražią 
70 metų amžiaus šventę.

Pittston, Pa.

Iš Susivienijimo 7 Kuopos
Susirinkimo

Rugsėjo 9 dieną įvyko SLA 
7 kuopos narių susirinkimas, 
kurį atidarė kuopos pirminin
kas M. Gudauskas ir paprašė 
narius atsistojimu pagerbti 
mirusį SLA prezidentą adv. 
Kazį J. Kalinauską.

Kuopos sekretorė Nellie 
Bajorienė pasiūlė, kad kuopos 
vardu pasiųsti užuojautą po
niai Onai Kalinauskienei. Pa
siūlymas užgirtas ir pavesta 
p. N. Bajorienei tą atlikti.

Skaityta 3 kuopos narių 
prašymai pašalpos iš Našlių 
ir Našlaičių Fondo. Nutarta 
jų aplikacijas išpildyti ir pa
siųsti .SLA Centrui.

Praėjusiame kuopos susi
rinkime buvo iškeltas klausi
mas rudeninio kuopos paren
gimo. Komisija pranešė, kad 
parengimas-pokylis bus spa
lių mėn. 27 dienos vakare, 
Lietuvių Piliečių Klubo salė
je. Bus škanių valgių vaka
rienė ir kitokie pavaišinimai. 
Šiemet sukako 60 metų nuo 
kuopos įsteigimo, tai tame 
parengime ta sukaktis bus 
atžymėta.

Vakarienės bilietai bus pa
siųsti visiem kuopos nariam.

Komisijos nutarimas susi
rinkime priimtas.

SLA 7 apskrities suvažiavi
mas įvyks klubo salėj rugsė
jo 30 dieną. Šiame suvažiavi
me bus pagerbtas šios kuo
pos pirm. Motiejus Gudaus
kas. Jam bus įteikta paliudi
jimas ir ženklelis už veikimą 
virš 20 metų 7 kuopos valdy
boje. Tas buvo nutarta pra
ėjusiame SLA seime. A. G.
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Sveikatos Skyrius
fiį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos zmovams

‘ Rašo DR. S. BIEŽIS

Nematomasai Pasaulis - 
Mikroorganizmai
į (Tęsinys)

FAKTAI APIE MIEGĄ
Miegas žmogui yra tiek reikalingas, kiek 

maistas ir šviežias oras. Be jų žmogus ne
gali būti sveikas ir išsilaikyti ilgesnį laiką. 
Visiems stuburiniams gyvūnams miegas yra 
reikalingas. Manoma, kad žuvis irgi savotiš
kai miega. Visiems svarbu turėti aiškesnį 
supratimą apie miegą.

Budėjimoi metu kūnas dėvisi, kaikurios jo 
ląstelės net visiškai išgaišta,. nelyginant ba
to padas plyšta vaikščiojant. Ir juo asmuo 
sunkiau ir ilgiau dirba, tuo spartesnis ir 
žymesnis išsidėvėjimas įvyksta. Jei šis pro
cesas, be atvangos tęstųsi ilgai, tai neišven
giamai jis sudarytų rimtą pavojų gyvybei. 
Vienok gamta sutvarkė taip sklandžiai, kad 
duodama j galimybė laiku atstatyti išgaišu
sias ląsteles. Tas visa tiksliausiai įvyksta 
miego metu.

PažLrėkime kas vyksta miego metu. 
Širdies plakimas būna lėtesnis ir lengvesnis, 
kraujo spaudimas nukrinta, kvėpavimas lė
tas, gilus ir vienodas; raumenys paliauja 
veikę, smegenys ir visa nervų sistema ap
snūsta del stokos išorinių inpulsų, liaukų 
veikimas sumažėja iki minimumo, žodžiu, vi
sas organizmas atsiranda letargo padėtyje, 
t. y. žemiausios Jveiklos stadijoje. Tačiau tuo 
pačiu tarpu vyksta reikšmingas ir būtinas 
procesas, reikalingas normaliam sveikatos iš
laikymui. Miego metu išdėvėtos kūno da
lelės, kaip attikusios savo tikslą ir tapusios 
žalingomis, pašalinamos. O išgaišusios ląste
lės atstatomos. Kitais žodžiais sakant, tinka
mas miegas atnaujina visą kūną ir paruošia 
jį dienos darbui. Užtat, suvargęs asmuo ryte 
keliasi, tarsi kitas žmogus, jau pilnas ener
gijos dienos darbui.

Kiek valandų išmiegoti į parą moksliniai 
nėra nustatyta. Tai pareina nuo žmogaus 
ypatybių ir daugiausia nuo įpročio, siekian
čio net kūdikystės dienas. Yra žmonių, ma

Iš New Haveno Padanges
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 142 Kuopa Rengia Banketą 

50 Metų Gyvavimo Sukakčiai Paminėti

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 142 kuopa smarkiai 
rengiasi prie savo auksinio 
j u ib i 1 i e jaus minėjimo. Tas 
reikalas buvo plačiai apkalbė
tas praeitam kuopos susirin
kime, kuris- įvyko rugsėjo 
2 dieną.

Buvo susiję net trys reika
lai, būtent: praeito SLA sei
mo delegato raportas, kurį 
išdavė delegatas M. Voketai- 
tis.

SLA 4-tos apskrities gegu
žinės raportas, kurią rengė 
ir dirbo 142 kuopos nariai, 
pagelbstint apskrities valdy
bai. Raportą išdavė Vincas 
Kripaitis, Antanas Žimkus, 
patikrinant apskrities pirmi
ninkui Jokūbui Trečiokui.

Trečias svarbus reikalas, tai 
kuopos 50 metų gyvavimo 
sukakčiai paminėti rengiamas 
banketas, kuris 1 įvyks rugsė
jo 30 dieną, 'Lietuvių Svetai
nėje, 243 Front Street. Pietus 
prasidės 1:30 valandą po pie
tų.

Baigiant valgyti bus pro
grama, po programos šokiai, 
bufetas veiks iki vėlumos. 
Vienas iš narių paklausė pir
mininko J. Pikelio, kas daly
vaus programoj ? Atsakymas 
buvo maž daug toks: Princi- 
pialis kalbėtojas bus Tėvynės 
redaktorius M. L. Vasil iš 
New Yorko, taipgi bus šokė
ja, kurios vardo nenugirdau. 
Pianu akompanuos panelė 
Helen Brazikė.

Užbaigus pietauti ir nustū
mus kėdes į šalį, prasidės 
šokiai geram orkestrui gro
jant, kurie tęsis iki 9-tai va
landai.

Apkalbėti Kiti Reikalai
Grįžtant prie tarimų, buvo 

kalbėta apie rengiamą ban
ketą. Rengimo pirmininku 
išrinktas Vincas Kripaitis. Jis 
buvo paklaustas kaip eina 
rengimo reikalai? Brolis V. 
Kripaitis atsakė: Svečiai bus 
viskuo patenkinti, tik reikia 
jų daug prikviesti. Pasirodė, 
kad nuoširdžiai dirba sekre
torius V. Šaulys. Jis buvo pa
klaustas ar daug užkvietimų 
Išsiuntė? Paaiškino, kad yra 
pakviestos šios kuopos:

Hartfordo 124 kuopa, New 
Britain 34 kuopa, Ansonia 66 
kuopa, Waterbury 11 kuopa, 
Bridgeport© 51 kuopa, South 
Manchesterio, Stamfordo ir 
kitų vietų, kurių vardų ne
nugirdau. Taipgi yra pakvie
stos vietinės draugijos ir šv. 
Kazimiero parapija.

Šeimininkės, kuriomis yra: 
pp. Ausukaitienė, Kripaitienė, 
Pikelienė, Žimkienė, Šaulienė 
ir kitos,. tikrai turės pasirai
toję rankoves dirbti ir visus 
svečius, kurių tikimasi su
laukti gausaus būrio, paten- 
ti. P-nia Pikelienė pareiškė, 
kad praeitoj apskrities gegu
žinėj pardavė net 20 bilietų, 
o kur kitos darbščiosios SLA 
narės. Aš pats esu nugirdęs, 
kad net iš Pennsylvanijos 
laukiama svečių.

Taigi gerbiamosios ir ger
biamieji, mes vietiniai rengė
jai lauksime Jūsų su nekan
trumu. Kvieslys.

Thompsonville, Conn.

SLA 113 KUOPOS 
mėnesinis susirinkimas šau
kiamas šių metų spalio mėn.

nančių, kad jiems reikia mažiausiai dešim
ties valandų miego, bet yra ir tokių, kurie 
pasitenkina šešiomis valandomis ir net ma
žiau. Praktiškiausia, tai kiekvienam išsi
spręsti pagal savo reikalavimą ir bendrą sa
vijautą. Griežtų taisyklių nedera taikinti, ne
patartina mestis į kraštutinumus. Vidurinis 
kelias yra tinkamiausias.

Kaikurie mano, kad nakties miegas, at
sigulus dar gerokai prieš vidurnaktį, yra 
skalsiausias ir būtinai reikalingas. Tokiam 
teigimui mokslinio pagrindo nėra. Skirtumo 
nesudaro, ar žmogus dieną ar naktį miega 
ir kurią valandą eina gulti. Viena tai svar
bu, kad aplinkybės būtų tinkamos, būtent, 
miegamas kambarys išvėdintas, vėsus, ne šal
tas, ramus ir potamsis. Visa kita visai ne
svarbu. Pažiūrėkime, ar koki pastovi žala 
sveikatai įvyksta, jei nereguliariai miegama. 
Tyrimų daviniai frodo, kad asmenys nemiego
ję dvi, tris paras tampa nervuoti, nepajėgia 
koncentruoti minčių ir greitai pavargsta. Ta
čiau po tokios nemigos, išmiegojus bent dvy
lika valandų, jie tampa vėl pilnai normalūs. 
Taigi gyvenimas be miego kadir ilgesnį laiką 
nesudaro pavojaus. Vienok yra tiksliausia re
guliariai kas parą išmiegoti įprastą valandų 
skaičių.

Yra žmonių, ypač moterų tarpe, kurios 
besiartinant miegojimo laikui visu rimtumu 
susirūpina negalėsiančios išmiegoti ir ar pa
jėgsią išviso bent kiek užmigti. Arba baimi
nasi, kad trūksią vienos, kitos miego valan
dos. Juo daugiau jie galvoja ir rūpinasi, tuo 
daugiau baimės įgyvena ir dažnai kaip to 
viso pasėka, tikrai negali ilgai užmigti ir tin
kamai išsimiegoti. Tokia baimė ir susirūpi
nimas dažnai veda prie nemigos. Iš čia jau 
seka ir kiti pakrikimai. Galima drąsiai tvir
tinti, kad panašiuos atsitikimuos pats žmo
gus sau įsikalba nemiegą. Tokia baimė, tik
rai veda prie nemiego ir labai žalingo papro
čio. To reikia vengti. Pašalink tokią baimę 
ir nemiga savaimi išnyks.
palyginus su tuo ramiu, prasmingu ir vertu 
gyvenimu anapus upės.

(Bus daugiau)

7 dieną, 1-mą valandą po pie
tų, Unijos ofise, 33 Man St., 
palei First Nas. Banką.

Visi draugai ir draugė kvie
čiami dalyvauti šiame susi
rinkime ir užsimokėti savo 
mėnesines duokles, kad nelik- 
tumėt suspenduoti, o ištikus 
ligai ar kitokiai nelaimei, ne
reikėtų turėti kokių nors ne
susipratimų dėl gavimo pašal
pos ar apdraudos.

Ateidami į susirinkimą, at
siveskite savo draugus ir pa
žįstamus prirašyti prie 113 
kuopos. Turėsime ir kitokių 
reikalų aptarimui. Tai pasku
tinis susirinkimas šiais me- 
taies, nes kitas susirinkimas 
bus po naujų metų sausio 
menesio pirmą sekmadienį.

J. Žvirblis,
.SLA 113 kuopos sekr.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoj septintoji apskritis šau
kia metinį suvažiavimą sek
madienį, rugsėjo 30 dieną, 
Lietuvių Piliečių Klubo salė
je, 91 N. Main Street, Pitts
ton, Pa. Pradžia 2 valandą 
po pietų. Apskrities valdyba 
prašo visas prie septintos ap
skrities priklausančias kuo
pas išrinkti atitinkamą skai
čių delegatų ir prisiųsti suva
žiavimam Posėdžiams užsi
baigus, dalyviai bus’ pavai
šinti skania vakariene.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje pirmosios apskrities 
metinis suvažiavimas įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 23 dieną, 
pirmą valandą po pietų, Lit
huanian Club, 215 N. Main 
Street, Shenandoah, Pa. Ap
skrities pareigūnai prašo prie 
apskrities priklausančias kuo
pas susirinkimuose išrinkti 
atitinkamą skaičių delegatų 
ir prisiųsti suvažiavimam
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Susivienijimo 70 Metų Sukaktuvinio 49-to Seimo Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 49-TO 
IR KARTU 70 METŲ SUKAKTUVINIO SEIMO

---------------- ‘L .
1 '.(Tąsa)

19. Svarstomas Vice Prezidento P. P. Dargi o ra
portas šiam Seimui. Delegatas Matulis įnešė, delega
tas Virbickas parėmė Vice Prezidento raportą priimti 
kaip jis surašytas Seimo Darbų Knygoje ir jo atlik- 

* tus veikimus ratifikuoti. Įnešimas priimtas vienbal
siai.

SLA Vice-Prezidento Raportas
Keturiasdešimt Devintam SLA Seimui

Liepos 2 d., 1956 m., Detroit, Mich.
Gerbiamieji Seimo Delegatai:

Per keletą metų turiu garbės ir malonumo būti 
SLA Vice-Prezidentu ir sykiu dirbti su kitais nuošir
džiais Pildomosios Tarybos nariais.

SLA Vice-Prezidento pareigas nusako musų kon
stitucija, tačiau,kaipo Pildomosios Tarybos narys, jis 
drauge su kitais Pildomosios Tarybos nariais, daro 
bendrus nutarimus, surištus su organizacijos bujo- 
jimu.

Eidamas savo pareigas, dalyvavau visuose Pildo
mosios Tarybos suvažiavimuose ir musų organizacijos 
reikalų sprendimuose. Į klausimus, kurie ėjo “kri
vūlės” keliu, neatidėliojamai atsakiau.

Geresniam ir greitesniam darbo atlikimui, SLA 
Pildomoji Taryba, iš savo tarpo, sudaro įvairias ko
misijas. Tų komisijų veiklą ir darbus išvystyti, pa
laikyti ir įgyvendinti, susidaro butini ir neišvengiami 
komisijų suvažiavimai.

Trumpai pažymėsiu tų komisijų darbus, kuriuos 
man teko dirbti.

SLA Vajaus ir Tautos Reikalų Komisija
Iš turimų skaitlinių atrodo, jog šis SLA Vajus 

bus kiek geriau pasisekęs negu praeitasis. Džiugu 
pažymėti, jog prisirašantieji nariai ima didesnes ap- 
draudos sumas ir daugiau pradeda įsirašyti į ligoje 
pašalpos skyrių. Reikšminga ir tai, kad paskutiniais 
metais sumažėjo atsiimančių pinigus ir lapsuojamų 
už duoklių nesumokėjimą narių skaičius. To pasiekta 

uoliai varoma propaganda, kurioje nariai buvo skati
nami neapleisti savo organizacijos, sykiu nurodant 
neigiamas nepastovumo ir patiems nariams ir organi
zacijai pasekmes.

Laike šio Vajaus atgaivinta trys kuopos ir įsteig
ta viena nauja kuopa.

Iš naujai įsirašiusių narių, didžioji dauguma yra 
naujieji ateiviai; daugelį iš jų jau matome kuopų val
dybose ir naujais organizatoriais. Naujakurius jungti 
organizacijoje yra SLA tiesioginis uždavinys, savo 
tikslų siekiant, o ir pirmaeilis interesas, nes, kaip 
praktika rodo, jie gali duoti SLA reikalingų darbuo
tojų ir veikėjų.

Nors, šiame Vajuje ir buvo spausdinamos, čia 
gimusiems, anglų kalboje brošiūrėlės, tačiau čia gi
musioms įrašyti, o ypatingai organizacijoje išlaikyti, 
reikės plataus ir visapusiai apgalvoto plano. Vajaus 
komisija numato atgaivinti “Tėvynėje” anglų kalba 
skyrių, taip kad ir nesantieji nariais, ypatingai SLA 
narių vaikai, galėtų sekti musų gyvenimą, o vėliau 
likti aktyviais nariais.

Susivienijimas, būdamas ir visuomenine organi
zacija, atydžiai sekė lietuvišką visuomeninį gyvenimą 
ir visada aktyviai dalyvavo jame, šiandieną, musų 
tautai kenčiant priespaudą ir vargą, Susivienijimas 
dar su didesniu pasiryžimu imasi tautos laisvinimo 
darbo, sykiu dirbdamas su visais geros valios lietu
viais Amerikos Lietuvių Taryboje. Šiuo laiku, Ame
rikos Lietuvių Taryboje Susivienijimą atstovauja: 
Prezidentas K. J. Kalinauskas, Dr. M. J. Vinikas ir aš. 
Būdamas Amerikos Lietuvių Taryboje, dalyvavau jos 
posėdžiuose ir dirbau man pavestus darbus.

Esu įsitikinęs, jog Susivienijimas bendrai dirb
damas su visa patriotine Amerikos lietuvių visuomene 
žymiai prisideda prie musų tautos išlaisvinimo. Lie
tuvos laisvės byloje teisė ir teisingumas musų pusėje. 
Mes tvirtai tikime, kad teisė ir teisingumas nugalės 
smurtą, ir musų tauta vėl taps laisva ir nepriklausoma.

Šia proga dėkoju Susivienijimo nariams už jų 
nuoširdų bendradarbiavimą ir linkiu šiam Seimui ir 
delegatams naudingų tarimų Susivienijimui.

POVILAS DARGIS, 
SLA Vice-Prezidentas.

20. Sekretorius Dr. M. J. Vinikas skaito ir aiš
kina Seimui svarbiausias dalis savo raporto, surašyto 
Seimo Darbų Knygoje iki šešto skyriaus pabaigai.

SLA Sekretoriaus Raportas
70 Metų Sukaktuviniam ir 49-tam SLA Seimui

Liepos 2 d., 1956 m., Detroit, Mich.

PIRMAS SKYRIUS
Gerbiamieji (Seimo Delegatai:

Įteikiant šiam istoriniam, 70 metų sukakties, ke- 
turiasdešimts devintam SLA Seimui šį mano raportą, 
noriu panaudoti šią labai malonią ir garbingą progą 
pridėti mano asmeninį sveikinimą susirinkusiems de
legatams ir kartu palinkėti kiekvienai ir kiekvienam 
šio Seimo dalyviui įsigyti visokių malonumų dalyvau
jant visuose broliškuose pasisvečiavimuose, kuriuos 
darbšti Detroito Seimo Rengimo Komisija prirengė 
Jūsų priėmimui ir palinksminimui. Bendrai, linkiu 
visiems, šio istorinio Seimo, dalyviams laimėti tikrai 
nepamirštamų, malonių ir mielų asmeninių atsiminimų.

Pačiam Seimui linkiu sutartino ir pavyzdingo pa
sisekimo svarstyti ir išspręsti visus tuos skaitlingus, 
svarbius ir atsakomingus organizacijos stiprinimo rei
kalus, kurie randasi šio Seimo dienotvarkėje.

RAPORTO SUDĖTIS
Mano j raportas susideda iš vienuolikos skyrių. 

Jis išsamiai nurodo bendrą musų organizacijos padėtį, 
finansinį stovį, finansinę dviejų metų apyvartą, visas 
įplaukas, išlaidas, kiekvieno fondo balansą, suaugusių 
ir vaikų gyvybės apdraudos davinius, 'ligoje pašalpos 
reikalus, narių skaičių, sveikatą, gyvenimo ilgį, mir
tingumą, fraternalę, labdaringą, patriotinę, kultūrinę, 
tautinę ir visuomeninę veiklą, ir tt.

Lengvesniam sekimui ir įvertinimui raporte talpi
namų skaitlinių ir žinių, čionai suteikiu trumpą ap
rašymą musų organizacijos darbų įvairumo ir trum
pai nurodau, kaip griežtai ir neatlaidžiai Susivie
nijimo stovis ir veikla yra tiesioginiai ir oficialiai pa
tikrinama įvairių valstijų apdraudos arba bankų de- 
partmentų.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra lietuvių 
fraternalė apdraudos, labdarybės, kultūrinės ir visuo
meninės veiklos organizacija. Susivienijimas yra su
organizuotas 1886 metais ir yra inkorporuotas Penn
sylvania valstijoje, lapkričio 4 d., 1889 metais. Susi
vienijimas gyvuoja jau 70 metų.

Musų Susivienijimas nuo kitų fraternalės apdrau
dos organizacijų skiriasi tuomi, kad jis yra taipogi 
visuomeninės veiklos organizacija, nes šalimais frater
nalės apdraudos, Susivienijimas turi skyrius ir fon
dus, kurie atlieka grynai visuomeninius ir tautinius 
darbus.' Šiuo laikotarpiu, šie visuomeninio pobūdžio 
darbai ypatingai padidėjo ir apkrovė Susivienijimo 
administraciją kaip pridėtinais darbais, taip ir pridė
tinėmis išlaidomis.

SLA dabar veikia dvidešimts dviejų valstijų ir 
Kanados ribose, o legaliam vedimui savo darbų per 
čarteriuotas SLA kuopas, Susivienijimas yra įregist
ruotas šiose valstijose:

Pennsylvania, Illinois, New York, Connecticut, 
Massachusetts, New Jersey, Ohio, Indiana, Michigan, 
ir Maryland. Nuo praeito Seimo jokių pasikeitimų 
Susivienijimo įregistravime nebuvo.

Susivienijimo veikla yra padalinta į daugelį skir
tingų skyrių, taip kad šių dienų Susivienijimas suside
da ne tiktai iš skirtingų autonominių kuopų, bet dar, 
galima sakyti, Susivienijimas susideda iš daugelio 
skirtingų biznių, kuriuos vadiname fondais, sekamai:
1. Gyvybės Apdrauda ((Apdraudos Fondas);
2. Sveikatos Apdrauda (Ligoje Pašalpos Fondas) ;
3. Vaikų Gyvybės Apdrauda (Vaikų Apdraudos Fon

das) ;
4. Pensijų Apdrauda (Annuities);
'5. Labdarybės (Našlių ir Našlaičių Fondas);
6. Tautinė Veikla (Tautiškų Centų Fondas ir SLA 

Tautinė Fundacija);
7. Moksleivių Šelpimas (Moksleivių Fondas);
8. Knygų Leidimas ((Literatūros Fondas);
9. Emigrantų Reikalai (Emigrantų Fondas);

10. Jaunuolių Veikla ((Jaunuolių Švietimo Fondas);
IĮ. Bedarbiams Paskolos (SLA Bedarbių Paskoloms 

Fondas);
12. Administravimas (Lėšų Fondas), ir tt.

Visi fondai, finansiniu atžvilgiu, veikia savisto
viai, nepriklausomai nuo kitų fondų, ir vieno fondo 
turtas, pelnas ar nuostoliai negali būti perkeliami į 
kitą fondą be valstijų, Seimo arba Pildomosios Tary
bos sutikimo. Tokis atskiras atskaitomybės veidimas 
yra reikalaujamas įvairių valstijų įstatymais.

(Bus daugiau)

ROMAS KEZYS

LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA
Didžiosios skautų stovyklos
Šiais metais lietuviai skau

tai visuose pasaulio kraštuo
se turėjo daug stovyklų. Vie
nur jos buvo mažutės — tik 
skilties ratelyje, kitur — 
draugovės ar tunto stovyklos. 
'Didžiausios šios vasaros sto
vyklos buvo dvi — viena vy
ko So. Woodstock, Conn., kita 
Windsore, Kanadoje. Jos abi 
vyko tuo pačiu metu — rugp. 
25 — rugsėjo 3 d.
Neries ir Nemuno stovyklos
So Woodstocke vykusi 

skautų stovykla buvo pava
dinta Nemuno vardu, o šalia 
jos įsikūrusį skaučių stovyk
la — Neries vardu. Šios sto
vyklos, ypatingai Nemunas, 
pasižymėjo aukštu stovykla
vimo lygiu skautinškumo pra
sme — skautai ir skautės pa
darė didelę pažangą patyrimo 
laipsnių programose; išlaikė 
egzaminus į daugelį specia
lybių; įsigijo tautinį, tarptau
tinį ir valstybinį ženklus; ga
vo daug praktikos pionerijoj 
ir kitose stovyklinės prakti
kos srityse. Šalia to, stovyk
lų išvaizda teikė pasigėrėtiną 
vaizdą — tvarka palapinėse; 
meniški papuošimai, orna
mentai aplink palapines; į- 
vairios įrangos susidėti in
dams, avalynei, rūbams; gra
žiai papuoštos vėliavų aikšte
lės, stovyklų vartai, žemėje 
iškasti stalai ir daug kitų į- 
rangų, kurios žavėjo daugelį 
stovyklą aplankiusių svečių. 
Ne be reikalo vienas ameri
kietis skautininkas, aplankęs 
stovyklą, pasakė: “Pas mus 
tik knygose galima taip sto
vyklą sutvarkyti, bet ne miš
ke”.

Stovyklos metu vyko dau
gybe visokių užsiėmimų ir 
pramogų, kurių svarbiausius 
čia paminėsiu. Apie 40 skau- 
tų-skauČių davė įžodį (gar
bingą pasižadėjimą būti skau
tais). Buvo pravestas tauti
nių šokių festivalis, kurio me
tu įvairių vietovių skautai- 

skautės pašoko 13 tautinių 
šokių. Buvo pravestos ir 
sporto rungtynės. Futbole 
pirmąją vietą paėmė New 
Yorko komanda, o tinklinyje 
— iš įvairių vietovių sudary
ta skautų vyčių komanda 
(skautai virš 17 metų). Sto
vyklos metu vyko keli bendri 
laužai. Čia skambėjo lietuviš
kos dainos ir buvo galima 
matyti visokių pasirodymų. 
Stovykloje buvo rotatoriumi 
leidžiamas dienraštis “Santa
ka”, redaguojamas R. Kezio. 
Laikraštyje atsispindėjo vi
sas stovyklos gyvenimas, ir 
duodama daug skautiško lavi
nimosi medžiagos. Santakos 
buvo spausdinama 320 egz. 
po 6-10 pusi, kasdien. Buvo 
įspūdingai pranešta religinio 
susikaupimo valanda; kiek
vieną dieną buvo laikomos šv. 
Mišios. Buvo išklausyta daug 
p a š nekėsių. Skautus-skautes 
įvairiais klausimais instruk
tavo: kunigai St. Yla, V. Cu- 
kuras, V. Paulauskas ir J. 
Pakalniškis; skautininkai V. 
Čepas, L. Čepienė, K. Marijo- 
šienė, A. Saulaitis, A. Mato
nis, V. Nenortas, E. Putvytė, 
iRuseckienė, R. Kezys, V. Mi
kalauskas, R. Pakalnis, V. Pi- 
leika, V. Bliumfeldas, J. Be
ll e š i u n a s, A Bobelis, P. 
Avižonis, C. Kiliulis, G. Kur
pis, A. Saulaitis, Jr., A. 
Gustaitis ir V. Stolia. In
struktavimo ir egzaminų rei
kalus tvarkė A. Bobelis ir Č. 
Kiliulis.

Buvo kreipiamas dėmesys 
į taisyklingą lietuvių kalbos 
naudingumą. Fiziniai stovyk
lautojai buvo grūdinami, kiek
vieną dieną darant rytmetinę 
mankštą ir maudantis ežere.

Viso stov ykl avimo 130 
skautų ir 118 skaučių visas 
10 dienų. Darbo dienos sa
vaitgalį stovyklautojų suva
žiavo virš 300. Stovyklavo: 
iš New Yorko 66, Bostono 55, 
Worcesterio 42, Hartfordo 
23, Waterburio 23, Elizabetho 
17, Brocktono 10, Putnamo 7, 

New Haveno 3 ir Bridporto 2.
Nemuno stovyklos vadovy

bę sudarė: A. Saulaitis, R. 
Kezys, Č. Kiliulis, J. Raškys, 
V. Smolskis, V. Bliumfeldas, 
A. Bobelis, P. Avižonis, A. 
Alksninis, G. Kurpis, V. Stro- 
lia. Draugininkai: Worceste
rio t— R. didžiūnas, New Yor
ko — A. Bobelis ir P. Avižo
nis, Waterburio — A. Vaiš- 
nys, Bostono — G. Kurpis, 
Bostono oro skautams vado
vavo A. Gustaitis, o iš įvai
rių vietovių sudarytai vyčių 
draugovei — VI. Plečkaitis.

Neries stovyklos vadovybė: 
K. Marijošienė, L. Jucėnaitė, 
A. Noakaitė, B. Banaitytė, L. 
Petrauskaitė, J. Taraškevičiu- 
tė, J. Šimulynaitė. Draugi- 
ninkės: Bostono -— M. Ged- 
mintaitė, Elizabetho — A. 
Did|balytė, Hartfordo ir Put
namo — A. Kalvaitytė, New 
Yorko — B. Paškevičiūtė ir 
D. Audinaitė, New Haveno ir 
Waterburio — G. Vaitkevi
čiūtė, Worcesterio — D. Pa- 
jaujytė.

‘Bendrieji stovyklų pareigū
nai: V. Mikalauskas, A. Eidu
kevičius, Br. Jucėnienė, R. 
Kezys, D. Glodas, G. Liaukus 
ir N. Ramanauskaitė.

Stovyklų viršininkai gale 
stovyklos padarė keletą 
sprendimų, kurie sugadino 
stovyklautojų nuotaiką ir su
važiavusiems svečiams paliko 
nemalonų įspūdį, tačiau, ne
skaitant šių, Neries ir Nemu
no stovyklas galime laikyti 
pavyzdingomis.

Kanadoje vykusi akademi
kų ir vyresniųjų skautų bei 
skaučių stovykla buvo pava
dinta
Laisvosios Tėvynės stovykla.

Joje visą laiką stovyklavo 
110-120 asmenų, o Darbo die
nos savaitgalį suvažiavo 267 
iš Bistono, Cleveland©, Čika
gos, Detroito, Elizabetho, Los 
Angeles, New Haveno, New 
Yorko, Rochesterio, Stamfor- 
do, Waterburio, Worcesterio. 
Iš Kanados — Hamiltono, 
Londono, Montrealio, Niagara 
Falls, St. Catherines, Toronto 
ir kt. Darbo dienos savaitga

lį vyko Liet. Sk. S-gos Tary
bos posėdžiai, kuriuose L. S. 
S-gai padaryta daug svarbių 
nutarimų. Kanadiečiai skau
tai gausiai lankė stovyklą, 
gėrėjosi ja ir įteikė dovaną 
lietuvių skautams — sidabri
nę lėkštę.

Plačiai skaitomas The 
Windsor Daily rugsėjo 2 d. 
numeryje patalpino gražų 
straipsnį ir nuotrauką iš Lai
svosios Tėvynės stovyklos. 
Tame straipsnyje palankia’ 
aprašoma ir apie sktn. prof. 
Stp. Kolupailą, kuris profeso
riauja Notre Daine universi
tete ir kuris vadovavo Lais
vosios Tėvynės stovyklai.

Vakarais po dienos darbų 
stovyklautojai susirink d a v o 
prie smagių laužų “plaučius 
pravėdinti”.

(Stovyklos uždarymo iškil
mių metu prof. Kolupaila dė
kojo kunigams J. Vaišniui ir 
St. Ylai už dvasinį peną, Ant. 
Banioniui ir jo talkininkui Č. 
Anužiui už visą stovyklos 
rengimo ir ūkinių reikalų 
tvarkymo naštą. Seserijos ir 
Brolijos stovyklų komendan
tai buvo D. Pulkauninkaitė ir 
R. Minkunas. Z. Januškevičie
nė tvarkė virtuvę. Visi išsis
kirstė į namus su viltimi, kad 
kitais metais vėl suvažiuos 
akademikai į dar gražesnę ir 
gausesnę stovyklą.

Aliquippa, Pa.

SLA 247 KUOPOS 
susirinkimas įvyks šių metų 
rugsėjo 30 dieną, 6:30 valan
dą vakare, pas draugus Eini
kius, 1501 Green Street, Ali
quippa, Pa.

Per praeitus du mėnesius 
susirinkimų nebuvo, tai ger
biami nariai prašomi pribūti 
į šį susirinkimą ir užsimokėti 
mėnesines duokles, kad nelik- 
tumėt suspenduoti.

Musų organizacijos vajus 
naujų narių gavimui tęsiasi, 
todėl neprigulintieji kviečianti 
ateiti ir prisirašyti prie SLA 
247 kuopos.

J. Plečkaitis,
SLA 247 kuopos sekr.

Tėvynės Mylėtoju 
Draugijos 

Seimui Praėjus

Apie Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos seimą, įvykusį Det
roite liepos 4 dieną, jos orga
no Sandaros bendradarbis, da
lyvavęs seime, rašo:

Liepos 4 dieną, Detroite į- 
vyko Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos seimas, kuriame dalyva
vo nemažas skaičius delegatų. 
Šis seimas praėjo darbingoje 
ir pakilusioje nuotaikoje. At
stovai ir svečiai turėjo progos 
susipažinti su tik ką pasiro
džiusia Lietuvos Istorija, ku
rios nemažas skaičius kopijų 
buvo atvežta iš Chicagos.

Iš valdybos raportų paaiš
kėjo, jog to veikalo paruoši
mas ir atspausdinimas, kuris 
užsitęsė apie porą metų, jau 
yra baigtas ir knyga neužilgo 
bus pradėta siuntinėti rėmė
jams, prenumeratoriams ir 
plačiai visuomenei. Veikalo iš
leidimas lėšavo virš $13,000. 
O kadangi išanksto buvo su
rinkta apie $8,000, tai pasilie-1 
ka trukumas sumoje $5,000, 
kuris bus reikalinga padengti 
platinant tą knygą.

Vėliau buvo patiekti planai 
ateities veiklai ir jie buvo pri
imti su tam tikrais priedais. 
Į naują valdybą išrinkti šie 
asmenys: pirmininkas M. Vai- 
dyla, vice pirmininkais: ,Ane-‘ 
lė Januškevičienė, Petras Pi- 
varonas ir Aleksandras Chap- 
likas. Sekretorius M. Kaspa
raitis, jo padėjėjas P. Petru- 
šaitis; iždininkė P. Gribiene; 
iždo globėjas: dr. A. Zimon- 
tas ir J. Tumavičienė.

Los Angeles, Calif.

Dainų Šventę ir Kultūros 
Kongresą

labai plačiai mini poatostogi- 
nis, ką tik išėjęs iš spaudos 
“Lietuvių Dienų” rugsėjo nu
meris. Jame telpa 30 didelių 
ir mažesnio formato foto nuo
traukų, vaizduojančių bendrą 
chorą, visą publiką Dainų 
šventės atidarymo metu, at

skirus dirigentus su jų diri
guojamais chorais, premijų į- 
teikimo momentą, dirigentų 
ir muzikų posėdį Coliseume ir 
kt. Taip pat gausu iliustraci
jų iš Kultūros kongreso: čia 
randame mokslo, švietimo, 
teatro, akademinio jaunimo, 
rašytojų, žurnalistų ir kitų 
sekcijų posėdžius ir jų prezi
diumus, kongreso bendrą vai
zdą, prelegentus, sekretoria
tą, pamaldas šv. Kryžiaus 
bažnyčioje ir kt.

Kongrese ir Dainų šventė
je, kur dalyvavo daugiau kaip 
10,000 lietuvių iš JAV ir Ka
nados, daug kas galės čia sa
ve pamatyti kaip aktyvų tos 
gražios kultūrinės manifesta
cijos, dalyvį. Nuotraukos žur
nale liks ilgam kaip istorinis 
dokumentas, todėl dažnam 
dalyvavusiam pravartu butų 
tą numerį įsigyti, ypač kad 
jame netrūksta ir kitos kul
tūrinės, visuomeninės bei šiaip 

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis. 

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tek BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Štokas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325. 
WEVD—1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 1:00-2:00 v. p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas Ir Gertruda Dargiai.
1518 McFarland Road, Pittsburgh 16, Pa.
WRIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina ( 
ir adv. Thomas E. Mack. ‘
466 S. Main St., Pittston, Pa. 
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney. 
148 Grand St., Waterbury. Conn. TėL 3-4747. 
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Ill.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

svarbios lietuvių gyvenimo 
medžiagos. Pavienių “Liet. 
Dienų” numerių galima gauti 
pas platintojus arba tiesiai 
leidykloje: Lietuvių Dienos, 
9204 S. Broadway, Los Ange
les 8, California.

V. Bacevičiaus Penk
toji Simfonija

Komp. Vytautas Bacevičius 
parašė šią vasarą savo Penk
tą Simfoniją, trijų dalių. 
103-jų puslapių partitūra jau 
atiduota orkestro balsams ko

Be to Bacevičius sukurė šią 
vasalą porą stambesnių vei
kalų pianui ir dabar rašo sa
vo KETVIRTĄ Stygų Kvar
tetą, v trijų dalių.

pijuoti.

Lankykite SLA kuopų su
ruoštus parengimus ir links
mai praleiskite laiką.

į
I
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Amerikos Lietuvių Veikla
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Ilgamete Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

bendradarbe

Elena Miliauskaitė-Helen Melusky
mirė rugsėjo 3 dieną 1956 metų New Yorke. Jos šei
mai ir artimiesiems gilią užuojautą reiškia

SLA Centro Tarnautojai.

Iš SLA 208-tos Moterų Kuopos Veiklos
Chicago, Ill. — SLA 208-os 

pirmosios moteų kuopos pir
masis rudeninis susirinkimas, 
įvykęs šio mėnesio pradžioje 
buvo skaitlingas narėms ir į- 
domiais nutarimais.

Pradžioje susirinkimo kuo
pos narės atsistoję susikaupė 
valandėlės tyloje pagerbda- 
mos atmintį mirusio SLA 
Prezidento vėl. C. J. Kalinau
sko.

Kaip praeityje taip ir šie
met kuopa rengia rudeninę 
pramogą. Tai bus kortų ir 
žaidimo vakaras, kurio pelnas 
skiriamas įvairiems labdaros 
ir kultūros tikslams paremti. 
Vakaras įvyks rugsėjo 27 die
ną, Dariaus-Girėno svetainė
je, 4416 So. Western Avenue. 
Pradžia 7:30 valandą vakaro.

-Rengimo komisijos pirmi
ninkė yra Josephine šlakis ir 
jos pagelbininkė Anna Yonai- 
tes. Komisijon įeina dar virš 
15 kuopos narių. Iš praeities 
žinoma, kad šios kuopos pa
rengimai visuomet pasižymi 
draugiška ir malonia nuotai
ka. Buna gražios dovanos ir

Iškilmingos Buvo SLA 
Prezidento Laitotuvės

[(Atkelta iš 1 pusi.)
Braintree, Mass. Kapinėse ir
gi buvo atliktos laidojimui 
sikrtos maldos, kurios buvo 
trumpos ir palydovus nevar
ginančios. Užbaigus maldas, 
palydovai skirstėsi, palikdami 
velionį Kalinauską amžinai il
sėtis gražiose Blue Hill kapi
nėse po gražiom pušim, ku
rios žaliuoja vasarą ir žiemą.

Iš kapinų palydovai buvo 
pakviesti ponios Kalinaus
kienės grįžti į jos rezidenci
ją pietams, ir jie patenkino 
p. Kalinauskienę — visi su
grįžo į jos namus, kur buvo 
pavaišinti užkandžiais ir ge
niais. Po užkandžių dalyviai 
atsisveikinę su velionio liū
dinčia žmona, kitais šeimos 
nariais ir giminėmis, išsiskir
stė į namus.

Taip užsibaigė Amerikoje 
gimusio, augusio, mokslus 
baigusio patriotingo lietuvio 
adv. Kazio J. Kalinausko gy
venimas, kurio Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje ir vi
si lietuviai ilgai nepamirš ir 
dažnai prisimins.

Palydovas.

laimėjimai. Ponia Šlakis, ko
misijos pirmininkė ir visa ko
misija nuoširdžiai kviečia vi
suomenę dalyvauti kuopos 
parengime rugsėjo 27 dieną, 
kuris, kaip jau minėjau, į- 
vyks Dariaus-Girėno svetai
nėje. Lauksime.

Kaip jau įprasta po kiek
vieno susirinkimo įvyksta ar
batėlė ir kortų lošimas, su 
dovanėlėms laimėtojoms. Taip 
buvo ir po šio susirinkimo, 
kurio šeimininkės buvo darbš
čiosios kuopos narės ponios 
Irene Brenner, Mary Endžiu- 
lis ir Albina Dailidonis.

Narė.

New Haven, Conn.
Rengiama Gražus Vaidinimas

Šio sezono pirmą vaidinimą 
rengia L. D. New Haveno Są
junga. Jis bus suvaidintas 
rugsėjo 23 dieną, sekmadienį, 
2-rą valandą po pietų, Lietu
vių Bendruomenės salėj, 243 
N. Front Street, New Haven, 
Conn.

Visi lietuviai ir lietuvaitės 
kviečiami dalyvauti ir pama
tyti linksmą komediją.

Kviečia Rengėjai.

Darbas - Kultūrinio 
Darbo Pionierius

Šioje šalyje lietuvių spau
da, tiesą pasakius, yra gausi. 
Bet jos dauguma tarnauja in
formacijai ir kai kurių srovių 
idėjų propagandai.

Tuo tarpu leidinių, kurie 
pagrindinai rūpintųsi lietuvių 
kultūriniais reikalais esama 
labai nedaug. Todėl “Dar
bas”, kurio viršelyje pasaky
ta, jog tai kultūros ir visuo
menės mokslų žurnalas, iš 
karto patraukia į save dėme
sį-

Darbas išeina keturius kar
tus į metus. Dabar pasirodė 
kiek pavėluotai, bet išskirti
nai turtingas šio žurnalo 2-sis 
numeris.

Jame randama visa eilė 
straipsnių ir raštų aktualiais 
klausimais, kurie kiekvienam 
besidominčiam lietuv iškaiš 
reikalais yra įdomus ir arti
mi. Prof. Kaminskas savo 
straipsnyje pava d i n t a m e: 
“Kuklios sukakties proga”

kalba apie Lietuvos socialde
mokratų partijos praeitį ir 
jos nuveiktus darbus. Profe
soriaus patiekti faktai paro
do seniausios lietuvių politi
nės partijos svarbųjį nuopel
ną, kad ji nuo pat savo gyva
vimo pradžios drąsiai stojo už 
Lietu vos nepriklausomybę, 
nors kiti politiniai lietuvių są
jūdžiai tenkinos tik autono
mija arba net “Rusijos Impe
rijos įnamiais”.

Dr. J. Repečka labai laiku, 
lietuvių visuomeninius santy
kius turint galvoje, kalba 
apie Ispaniją 1836-56 metais. 
Čia nėra jokios misterijos, 
bet misterija susidarė iš to 
nesupratimo kas tikrai dėjosi 
Ispanijoje.

Dr. M. Gimbutienė gal but 
reikalingiausį dabar darbą at
lieka, aiškindama musų tau
tos tą [paslaptingą praeitį, ku
ri nepąsiekiama patikrinti ir 
tikrai suprasti, bet kuri daug 
medžiagos suteikia tolimes
nės lietuvių tautos istorijos 
raidai pažinti. Be reikalo šiuo 
metu šiam klausimui mažai 
dėmesio kreipiama.

P. Tarulis pajudina nepa
prastai aktualius musų meno, 
literatūros ir kultūros klausi
mus, kurie savo užuominomis 
sudaro gražią progą pagalvo
ti ir persvarstyti kai kuriuos 
be kontrolės plaukiančius mu
sų nusistatymus.

Labai malonu, kad čia duo
ta vieno žymesniųjų Ameri
kos rašytojų novelė John 
Stein beck “Chrizantemos”1, 
kurioje atsispindi žmogaus 
gyvenimo subtylus išgyveni
mas.

Tai galėtų suteikti progos 
mums lietuviams įsigilinti pa
grindinį šios šalies gyvenimą.

P. T.

m —■iri -*—

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalu Vedėjas
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

SLA Vasarnamis
ATLANTIC CITY, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9963
Vasaros pabaigoje ir rudenį Atlanto pajūryje poilsis taip pat smagus 
ir naudingas.
SLA nariai, jų šeimos ir jų draugai gražiam orui esant gali pasinaudo
ti puikia proga pailsėti ir sveikatą sustiprinti.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi patogios pilnai įrengtos virtuvės, kurio
mis gali naudotis svečiai, jeigu nenori valgyti artimuose ir patogiuose restora
nuose. Jurų maudynės prie pat namo.
KAMBARIŲ KAINOS: Vienam asmeniui — $3.00 ar $4.00 dienai. Dviem asme
nim viena lova — $5.00. Dviem asmenim dvi lovos — $6.00 dienai. Pridėtinė lova 
kambaryje $2.00 dienai. Po Rugsėjo 10 dienos kambarių kainos posezoninės ir 
prieinamesnės.
SUSISIEKIMAS: Iš New Yorko 2i/2 valandų iš 8th Avenue ir 41st St. auto
busų stoties kas valandą šaldytu oru busais. Kaina į vieną pusę $2.50.

Užsisakykite kambarius iš anksto laišku, arba telefonu.

SLA VASARNAMIS
307 W. 30th St, New York 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

Los Angeles, Calif.

Mirė Pranas Dirgelis

Rugpiučio 6 dieną mes ne; 
tekome Prano Dirgelio. Jis 
Amerikoje išgyveno apie 50 
metų ir buvo sulaukęs virš 70 
metų amžiaus. Palaidotas 
rugpiučio mėn. 13 dieną su 
iškilmingomis oreli g i n ė m i s 
apeigomis šv. Kazimiero ka
pinėse Chicagoje, kur lėktu
vu buvo nuvežtas. Dideliame 
nuliudime liko žmona Morta, 
draugai ir pažįstami, kurių 
velionis nemažai turėjo.

Jis buvo nuoširdus žmogus, 
patriotingas lietuvis, rūpinosi

tremtyje pasilikusiais savo 
broliais lietuviais, kad jie ga
lėtų atvykti Amerikon ir 
jiems daug pagelbėjo. Lai 
jam buna lengva ilsėtis lais
voje Dėdės Šamo žemėje.

Koresp.

Paieškojimai
Lietuvos Generalinio Konsulato 

New Yorke paieškomi asmenys:

Lebedinskas Feliksas, iš Varėnos 
apylinkių.

Liorentienė-Petrolionytė Magda
lena, iš Sasnavos.

Mikelėnas, iš Paberžės apylinkių, 
Biržų apskr.

Petrolionytė-Liorentienė Magdale
na, iš Sasnavos.

Pranskevičius Aleksas, iš Kreke-

navos vals.
Purys Pranas, iš Radviliškio apy

linkių.
Ramonas Jonas, iš Pimpių km., 

Lydokių vals., Ukmergės apskr.
Razulaitė Barbora, iš Švėkšnos.
Stankūnas Jurgis.
Stradniska Konstancija.
Stravinskas Mykolas, sūnūs Juo

zo.
Švenbergiene-Vilkavickiene Irena.
Ubavičius Stasys.

Vaitiekūnas Aleksandras ir Vaitie
kūnaitė Julija, iš Kupiškio.

Valaitis Adomas ir sesuo Ieva, iš 
Vievirščnų vals.

Vilkavickienč-Švembergienė Irę. 
na.

Aržuolaitis Jonas, Pijus ir Vin

cas, iš žallašarkių k., žvirgždaičių 
vai., šakių apskr.

Balinskaitė-Klauso Klora, gyve- , 
nusi Cicero, Illinois.

Beliauskas Leonas, gimęs Ameri
koje, gyvenęs Kėdainių apskr.

Biblejauskas Pranciškus.
Bischaff (Bišauskas) Danielius, 

iš Gurancų vienk., Aukštadvario v., 
Trakų apskr., turėjo kepyklą Bro- 
oklyne.

Bružas Pranas, sūnūs Domo.
čepelis Domininkas, gyvenęs 

West 35 St., Chicago, Illinois.
černelis Algirdas, gyvenęs Belgi

joje.
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street,
New York 24, N. Y.

©
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PER DEŠIMTĮ METŲ TŪKSTANČIAI PATENKINTŲ KLIJENTŲ 

EXPRESS GIFT-PARCELS 
GREIČIAUSIAS PATARNAVIMAS 

garantuojame, kad siuntiniai laivu išsiunčiami pfcr 4 dienas.
Vaistai nusiunčiami oro paštu per 8 dien 

Visi siuntiniai pilnai garantuoti ir apdraustu
Taip pat dovanų siuntiniai be muito į Lietuvą, Latviją iAEstiją.

Vakarų ir Rytų Vokietiją, Lenkiją, Vengriją, Jugoslaviją. Maži 
muitai siuntiniams į Čekoslovakiją. Reikalaukit musų kainoraščių.

GRAMERCY Shipping Co.
777 LEXINGTON AVENUE NEW YORK 21, N. Y.

tarp 60-61 gatvių. Tel. TE 8-5462

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtu pomirtiniu 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje Prezidento Ir Iždininko Pasirašymui

Rugsėjo 15 Dieną, 1956 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MAGDE PRANAITIENE, 23 kp., Shenandoah, Pa., gi

musi spalio 20, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė sausio 4, 1920 m., mirė rugpiučio 30, 1956 m. 
įVelionės vaikams, Mary, Anna ir Joseph 'Pranai- 
čiams, pomirtinės išmokėta__________ __ $300.00

KAZYS ARESONAS, 33 kp., Miners Mills, Pa., gimęs 
spalio 1, 1877 m., Beržiunų kaime, Panevėžio ap
skrity, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 9, 1924 
m., mirė rugsėjo 7, 1956 m. Velionio žmonai, Vik
torijai Aresonienei, pomirtinės išmokėta __-$135.00

KLEMENSAS VILKEVIČIUįS, 36 kp., Chicago, Ill., 
gimęs sausio 14, 1882 m., Lietuvoje, prię SLA pri
sirašė balandžio 30, 1906 m., mirė rugpitiČio -24, 
1956 m. Velionio pomirtinė išmokėta SLA 36 kuo
pai __________ _____________________ $150.00

ONA ZALATORIENE, 55 kp., Pullman, Ill., gimusi 
balandžio 3, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė liepos 1, 1932 m., mirė rugpiučio 24, 1956 m. 
Velionės sunui Walter Zalatoris, pomirtinės išmo
kėta ________________________________ $600.00

CICIUJA ČIŽAUSKJENE, 99 kp., Herminie, Pa., gimu
si liepos 2, 1870 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 19, 1917 m., mirė liepos 21, 1956 m. Ve
liones vyrui, Kazimierui Čižauskui, pomirtinės iš
mokėta __ ____________________________ $300.00

JUOZAS MIEŽINIS, 100 kp., Racine, Wis., gimęs ba
landžio 8, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 2, 1917 m., mirė rugpiučio 7, 1956 m. Ve
lionio žmonai, Mortai Miežinis, pomirtinės išmokė
ta ______________ -___________________  $300.00

JUOZAS KAVALIAUSKAS, 104 kp., Pittsburgh, Pa., 
gimęs birželio 24, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė rugpiučio 5, 1923 m.; pridėtinę apdraudą 
paėmė sausio 7, 1940 m., mirė rugpiučio 25, 1956 
m. Velionio žmonai, Barborai Kavaliauskienei, po
mirtinės išmokėta _____________ _______  $650.00

KAZYS iSLOMAS 114 kp., Hazleton, Pa., gimęs kovo
7, 1893 m., Lietuvoje. [Prie SLA prisirašė vasa
rio 3, 1923 m., mirė rugpiučio 20, 1956 m. Velio
nio podukrai, Waleskai Kasper, pomirtinės išmo
kėta _______________________________ _____ $600.00

MARE KLIMASAUSKJENfi, 126 kp., New York, N.
Y., gimusi gruodžio 13, 1882 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė spalio 16, 1921 m., mirė rugsėjo 3, 
1956 m. Velionės dukteriai, Agnes Siegfried, po
mirtinės išmokėta ___ _____________________  $600.00

KAŠTE RJPKEVIČIENE, 226 kp., Chicago, Ill., gimu
si gruodžio 25, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė rugsėjo 1, 1939 m., mirė liepos 25, 1956 m. 
Velionės vyrui, Antanui Ripkevičiui, pomirtinės iš
mokėta ___ ___________________________ $500.00

CHARLES J. ALECK, 272 kp., Amsterdam, N. Y., gi
męs kovo 4, 1883 m., Peleniškių kaime, Šiaulių 
apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 5, 
1927 m.; pridėtinas apdraudas paėmė gegužės 1, 
1937 m. ir kovo 13, 1938 m., mirė birželio 20, 1956 
m. Velionio žmonai, Onai Aleck, pomirtinės išmo
kėta __________ _i_____________ _________ $1,674.00
ir žmonai bei dukterims, Anna, Angela ir Julia
Aleck, pomirtinės išmokėta -----------------------  $3,000.00

Viso —____________________________ $8,809.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso —$108,071.51

Išmokėtos ligoje pašalpos
O. KIRLIENE, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 5 savaites ir 2 d. $16.00
J. ČĖSNA, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 6 s. ir 1 d.-------- ------ —— 30.50
V. ANDRIUS, 100 kp., Racine, Wis. Sirgo 5 s. ------------------------- 54.00
A. MAČIULIS, 104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 8 s. -------------  24.00
E. JUOZAPAVIČIENĖ, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 6 s. —--------- 18.00
J. RUSKY, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 2 s. ir 3 d. ___________ 15.00
P. VAIŠNORA, 262 kp., Waukegan, UI. Sirgo 4 s. -----------    18.00
E. MIKOLAITIENĖ, 272 kp., Amsterdam , N. Y. Sirgo 8 s.______ _ 54.00
V. BRAZIENĖ, 275 kp., Springfield, UI. Sirgo 8 s. ..................  72.00
J. PETRAUSKAS, 322 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ———------------ 37.50
A. ZENT, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 1 s. ~—--------------- ------ - 9.00

Viso _____ — ______ _______ ________________ ;—_ $348.00
Nuo pradžios šių, metų bendrai viso ------- ------ ---------- $21,533.05

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorių*

BENEDICT J. SCHEGAUS
, REAL ESTATE & INSURANCE 

Praneša ofiso perkėlimo vietą.
152-08 — 84th DRIVE, JAMAICA 32, N. Y.

TeL AX. 7-0990.

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktarai 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprawtama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Si svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų. >

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BEE2IS,

3148 W. 63rd St, Chicago 29, BL
Telefonas Republic 7-7868

I JOHN NAGHTEN * CO. '
ESTABLISHED 1863 INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
"NEPRIKLAUSOMA ULkrrUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug Žinių 11 lietuviškosios 
bendruomenSs ir visos žmonijos gyvenimo sričių. ■»-- ■

PRENUMERATA: metams visur 6 Jot, visose Amerikos^— 
5150, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis-** 
pusmečiais, ketvirtomis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, ViUe LasaUe, Montreal, P. Q., Canada.

SĖJA

KftJA
SĖJA

SĖJA 
SfiJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kulturinlate, poetiniais, Lietuvon lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų —- $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
fi SĖJA, o/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Melrose Park, Illinois.

j NAUJIENOS j

į Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj |
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias
< žinias ii lietuvių ir kitų witų gyvenimo. ■£

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 3,
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje —
metams, $5.00 — pusei metų. Kito-e valstybėse— r 

) $11.00 metams, $5J5O — pusei metų. Chicagoje — t
UODO metams, $5j50 — pusei metų.

NAUJIENAI gausite^ jei pasiųsite čeki arba Mon<y Orderi to- I 
Ua adresui jr

NAUJIENOS į

II 1739 Sontfc Hahted Street, Chicago 8, Dlinoi. I




